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KAYBOLMAYA YÜZ TUTMUġ KÜLTÜREL BĠR DEĞER: ULUS (BARTIN) 

ĠLÇESĠNDE TARĠHĠ SU DEĞĠRMENLERĠ 

A CULTURAL VALUE ON THE VERGE OF DISAPPEARING: HISTORICAL 

WATER MILLS IN ULUS (BARTIN) DISTRICT 
 

ÖZET 

Bu çalıĢmada, geliĢen teknoloji ile birlikte kaybolmaya yüz tutmuĢ kültürel değerlerimiz arasında yer alan tarihi su 

değirmenleri, Ulus (Bartın) ilçesi özelinde ele alınmıĢtır.  Geleneksel su değirmenleri uzunca yıllar çok önemli bir 

misyonu yerine getirmiĢlerdir. Değirmenler harman iĢlemi tamamlandıktan sonra ambarlara taĢınan mahsulün 

tüketime sunulabilmesi için öğütülüp parçalandığı ya da un haline getirildiği mekânlardır. KuruluĢ yeri 

özelliklerinden mimari tarzına, çalıĢma düzeninden üretim sürecine çok zengin bir birikimin ürünü olan su 

değirmenleri, yakın zamana kadar iĢlevselliğini korumuĢ, kültürel ve ekonomik yaĢamın bir parçası olarak türkülere, 

deyimlere ve atasözlerine konu olmuĢlardır. Bartın ilinin Ulus ilçesinde çeyrek asır kadar önce yakınından ya da 

yöresinden dere ya da çay geçen hemen her köyün çalıĢan bir su değirmeni bulunmaktayken günümüzde bu 

değirmenlerin bir kısmı yıkılıp yok olmuĢ bir kısmı ise yıkılmaya terkedilmiĢ durumdadır. Bununla birlikte halen 

ayakta kalabilen ve çalıĢabilen birkaç değirmen mevcuttur. Bu değirmenler bir yandan yöre insanının ihtiyaçlarını 

karĢılamaya yönelik geleneksel fonksiyonlarını sürdürmekle birlikte, bir yandan da sağlıklı ve doğal beslenme adına 

giderek artan bir talebi karĢılamaya yönelik bir iĢlevi de üstlenmeye baĢlamıĢlardır. 

Anahtar Kelimeler: Değirmenler, Su değirmenleri, Ulus Ġlçesi Değirmenleri, Bartın. 

ABSTRACT 

In this study, the historical water mills, which are among our cultural values that begin to disappear with the 

developing technology, have been addressed specifically to the district of Ulus (Bartın Province). The traditional 

water mills have fulfilled a very significant mission for many years. Mills are the venues where the crops, which are 

transported to the warehouses after the blending process is completed, are grounded, crushed, or turned into flour so 

that they can be offered for consumption. The water mills, which are the output of a rich accumulation from the place 

of establishment, to the architectural style, from the working order to the production process, have come to preserve 

their functionality until quite recently and have been the subject of folk songs, idioms, and proverbs as a part of 

cultural and economic life. While the Ulus district of Bartın province was a place that had a functioning water mill in 

almost every village and a place that had a river or stream passing near or around it almost a quarter of a century ago, some of 

these mills, in this day and age, have been destroyed and some of them are left to be demolished. Nevertheless, there still 

exists a few mills that have survived to this day and are up and running. While these mills continue their traditional functions 

to meet the needs of the local people, they have also begun to undertake a function to meet the increasing demand for healthy 

and natural diet. 

Keywords: Mills, Water mills, Mills of Ulus District, Bartın. 
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1. GĠRĠġ 

Değirmen, Türk Dil Kurumu’nda; “içinde öğütme işi yapılan yer” olarak tanımlanır. Bu tanımda 

değirmenin mekânsal yönüne vurgu yapılır. TDK’nın bir diğer tanımında ise; “Kahve, buğday, nohut 

vb. taneleri öğüten araç veya alet” olarak tanımlanan değirmen, iĢleyen bir düzeneği anlatır. 

Ġnsanoğlunun beslenmesinde tahıllar önemli bir yere sahiptir. Değirmenler üretilen tahılın mutfağa 

giden serüveninde önemli bir görev üstlenirler. Bu nedenle zamansal, mekânsal ve teknik olarak çeĢitli 

bakımlardan farklılıklar göstermekle birlikte öğütme iĢi devamlılığını korumaktadır.  

Diğer beĢeri varlıklarda olduğu gibi, değirmenler de; insanların gelenek, görenekleri, teknolojik 

geliĢmiĢlik seviyeleri ile doğal çevre olanakları çerçevesinde farklı ürünler ortaya koyduğu ögelerdir. 

Bunlardan bazıları zaman içerisinde fonksiyonel önemini kaybetse de toplumun kültürel birikiminin 

bir ürünü olarak dönemine ayna tutan bir iĢlevi sürdürürler. Bu bakımdan yaĢatılması ve gelecek 

kuĢaklara aktarılması gerekir. 

Antik çağlardan beri yüzlerce yıldır; tahıl değirmenleri, çekiçler, kereste fabrikaları, eğirme fabrikaları 

ve kenevir silindirleri su çarkları ile güçlendirilmiĢtir. On dokuzuncu yüzyılda tüm Avrupa'da 

yüzbinlerce değirmen vardı. Bunların büyük kısmı bugün terk edilmiĢ, paha biçilemez değere sahip 

muazzam bir tarihi ve kültürel mirastır. Son zamanlarda, hem mekandaki yaygın yayılmaları hem de 

mükemmel çevresel entegrasyon ve sürdürülebilirlik için yeniden kullanımlarına yönelik bir beklenti 

söz konusudur. Ekonomik ve fonksiyonel nedenlerden ötürü, orijinal görevlerini geri kazanmaları 

uygun olmamakla birlikte, bazı değirmenlerin elektrik üretimi için mini tesislere dönüĢtürülmesi 

avantajlı olabilir (Franco, Ferraresi, and Revelli, 2019, s. 1). 

Elbette ki tüm modern teknolojilerden vazgeçip geleneği yeniden canlandırmak akıllıca değildir, ancak 

çevre ile geleneksel üretim sisteminin unsurları arasında her zaman var olan sürdürülebilir iliĢkiyi 

benimsemek akıllıca bir davranıĢtır (Reza and Leylian, 2010, s. 247). Bu bağlamda tarihi su 

değirmenleri yeniden değerlendirilebilecek ve yorumlanabilecek yapılar olarak dikkat çekmektedir. 

Tarih öncesi dönemden tarihi dönemlere, Orta Asya’dan Anadolu’ya ve Balkanlara, insan ve toplum 

yaĢamında vazgeçilmez bir öneme sahip olan değirmen, Türklerin ve kültürlerinin yaĢadığı 

coğrafyada, sosyal bir olgu ve gerçeklik olarak yaĢam tarzını Ģekillendiren etkenlerden biridir. 

Değirmen olgusu, aynı zamanda kültürel bir olgu olarak türküler ve onlara bağlı yaĢayan danslar ve 

seyirlik oyunlar baĢta olmak üzere geleneksel sözlü kültürü besleyen, onu zenginleĢtiren bir unsur 

olmuĢtur (Mirzaoğlu, 2012, s. 175). 

Değirmenlerin ilk olarak kullanılması milattan önceki zamanlara dayanır. M. Ö. 200'lü yıllarda 

Anadolu’da Pontuslular ve Frigyalılar tarafından ilk rüzgâr değirmenlerinin kullanıldığı 

düĢünülmektedir. Avrupa’da M. Ö. I. Yüzyılın baĢlarından itibaren görülen su değirmenleri ise ortaçağ 

boyunca bilhassa 10.-14. Yüzyıllar arasında Kuzeybatı Avrupa’da yaygınlaĢmıĢtır (Deniz ve Aydın, 

2020, s. 114). 

Türklerde tahıl öğütmeye ya da parçalamaya yönelik olarak kullanılan basit ölçekteki ilk değirmen 

örneklerine Büyük Hun Devleti’nde rastlanır (Ögel, 1991, s. 89). Göktürklerde Kuray’da bulunan 

mezarlarda elde edilen eserler arasında el değirmeni ve değirmen taĢları da yer almaktaydı (Ögel, 

1991, s. 146, 299). Kırgızlar unlarını, mahiyeti bilinmeyen ayak değirmeni ile öğütürlermiĢ (Ögel, 

1991, s. 208). Türklerde su değirmenlerinin kullanımına ilk olarak yerleĢik hayatı benimseyen 

Uygurlar döneminde baĢladığı anlaĢılmaktadır. Nitekim Çin Elçisi Wang Yen-Te, kaleme aldığı 

Uygur Seyahatnamesinde Uygur Ģehirlerinde su değirmenleri iĢletildiğinden bahsetmektedir (Ġzgi, 

2000, s. 57).  

Geleneksel değirmenler uzunca yıllar çok önemli bir misyonu yerine getirmiĢlerdir. Harman iĢlemi 

tamamlandıktan sonra ambarlara taĢınan mahsulün tüketime sunulabilmesi için öğütülmesi gerekir. 

Bunun için çok uzun bir süre iki taĢın üst üste yerleĢtirilerek üstteki taĢın el ya da hayvan gücüyle 

çevrildiği basit değirmenler kullanılmıĢtır. KuĢkusuz göçebe olsun, yarı göçebe olsun mobil toplumlar 

için bu gereçler son derece kullanıĢlıdır. Bu nedenle bazı kırsal konutlarda el değirmenleri günümüze 

kadar kullanılagelmiĢtir.  

YerleĢik yaĢamla birlikte el değirmenleri de bazı evlerin bir bölümünde kendine yer bulmuĢtur. Ġki 

gözlü yekpare bir ahĢap teknenin dairesel olarak oyulmuĢ gözünde yaklaĢık 50-60 cm çapında alttaki 

sabit, üstteki bir göbek takozu ile ekseni etrafında dönecek Ģekilde yerleĢtirilen iki taĢ yer alır.  Tavan 

tahtasına açılan bir delikten geçirilen alt ucu sivri uzunca bir sopa, dönen taĢın kenarında açılan bir 
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çentiğe yerleĢtirilir ve kol gücüyle çevrilir. TaĢın göbeğine dökülen mısır ya da buğday; döndürülen 

taĢ öğüttükçe un ya da yarma olarak yandaki teknenin içine dökülür. Bu değirmenler ailenin gündelik 

ve küçük çaplı ihtiyacını karĢılamak için kullanılagelmiĢtir (Fotoğraf 1).  

 

Fotoğraf 1. El Değirmenlerine Birer Örnek. Kaynak: Yazar arĢivi. 

Türkler yerleĢik hayatla birlikte, su gücünden istifade ederek su değirmenlerini de kullanmaya 

baĢlamıĢlardır. Dere kenarlarına kurulan su değirmenleri, çevre köylerin tahıllarının öğütüldüğü 

mekânlar olmuĢtur. Elektrikli değirmenler yaygınlaĢıncaya kadar, su değirmenleri önemli bir misyonu 

yerine getirmiĢ, değirmencilik ise hatırı sayılır düzeyde gelir getiren meslek olmuĢtur. KuĢkusuz 

ulaĢım imkânlarının yaygınlaĢması, motorlu taĢıtlarla kasaba ya da Ģehirlerde kurulan elektrikli 

değirmenlere eriĢimin kolaylaĢması da su değirmenlerine olan rağbetin azalmasında etkili olmuĢtur. 

Su değirmenlerini elektrikli değirmenlerden ayıran ve özel kılan en önemli özelliklerden biri, öğütme 

esnasında suyun etkisiyle taĢın soğuk kalabilmesidir. Bu sayede un, ısınıp yanmadan serin bir Ģekilde 

elde edilebilir. Su değirmenlerinin bir diğer özelliği de içerisindeki kepek ve ruĢeym gibi maddelerin 

ayrıĢtırılmadan öğütülmesidir. Bu sayede sindirim açısından daha sağlıklı ve besleyiciliği yüksek olan 

bir un elde edilir. Modern değirmenlerde ise, unu öğütmenin yanı sıra ürünün raf ömrünü uzatmak, 

hamurun daha iyi Ģekil almasını sağlamak ve beyaz un elde etmek için baĢta kepek olmak üzere tahılın 

bazı kısımları ayrılır. Unun kepekten arındırılması, lif oranını düĢürmektedir. Bu durum bağırsak 

tembelliği gibi sindirim rahatsızlıklarını da beraberinde getirmektedir. Uzmanlar bağırsak tembelliği 

rahatsızlığı olan bireylere beyaz ekmek yerine tam buğday ekmeği tüketmelerini tavsiye etmektedirler. 

Son yıllarda birçok insan, sağlıklı beslenmek adına taĢ değirmenlerde öğütülen una rağbet göstermeye 

baĢlamıĢtır.  

Bazı değirmenler, talep doğrultusunda öğütülmüĢ un ve buğday ya da mısır yarması (dene) satıĢı da 

yapmaya baĢlamıĢlardır. KuĢkusuz bu durum tarihi su değirmenlerinin sürdürülebilirliği açısından 

önemli bir geliĢmedir. Yöredeki geleneksel yaĢamın önemli mekânlarından olan su değirmenleri, 

gerekli düzenlemeler yapıldıktan sonra birer kırsal turizm varlığı olarak da değerlendirilme 

potansiyeline sahiptir.  

Alanyazın incelendiğinde, ülkemizin farklı yörelerindeki değirmenleri konu alan ve çeĢitli 

bakımlardan inceleyen çalıĢmalara ulaĢılmıĢtır. Ceylan (2014) tarafından yapılan çalıĢmada,  su 

değirmenlerinin Ağlasun örneğinde coğrafi özellikleri irdelenmiĢ, mimari ve yapısal özelliklerine 

değinilmiĢ, korunması ve gelecek nesillere taĢınabilmesi konusunda nelerin yapılabileceği 

tartıĢılmıĢtır. Gürses ve Karababa TaĢkın (2007) çalıĢmalarında, bir dönem toplumda önemli bir yere 

sahip olan ancak, bugün artık kaybolmaya yüz tutan su değirmenlerinin Beypazarı ilçesi özelinde; 

yapısal ve toplumsal özelliklerini görsel malzemelerle ortaya koymuĢlardır. Salman (2002) tarafından 

ele alınan çalıĢmada, Kayseri’nin Özvatan ilçesinde altı adet su değirmeni tanıtılmıĢtır. ġenol (2020), 

“Batlama Çayı havzası (Giresun) su değirmenleri” adlı makalesinde; havzadaki su değirmenlerinin 

turizm potansiyeline vurgu yapmıĢ; su değirmenleri içerisinde estetik durum ve eriĢilebilirlik açısından 

ön plana çıkanların, kültürel ve endüstriyel mirasın korunması ve gelecek nesillere aktarılması adına, 

çevre düzenlemeleri yapılarak ve farklı fonksiyonlar yüklenerek yaĢatılması önerisinde bulunmuĢtur. 

Yiğit (2007), XIV-XVI. yüzyıllarda MenteĢe Livasında değirmenler adlı çalıĢmasında, tahrir 

kayıtlarına dayandırarak XVI. Yüzyılda yörede oldukça önemli miktarda değirmen olduğu tespitine 

ulaĢmıĢtır. Tosun Soyel ve Ahunbay’ın (2011) kaleme aldığı makalede, Kuzey Kıbrıs’taki 
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değirmenlerin coğrafi dağılımı, özellikleri ve bugünkü durumlarını incelemiĢ, yeniden kullanımlarıyla 

ilgili önerilere yer vermiĢtir. 

Bu çalıĢmalar farklı yaklaĢımlarla ele alınmakla birlikte, genel anlamda su değirmenlerin köklü bir 

geçmiĢe sahip olduğu, kültürel bir birikimi temsil ettiği, korunması ve gelecek nesillere aktarılması 

gerektiği, bir takım düzenlemelerle turizme kazandırılabileceği ve turizmi çeĢitlendirme potansiyeli 

barındırdığı gibi hususların öne çıktığı görülmektedir. 

Bartın iline bağlı Ulus ilçesi, su değirmeni kültürü bakımından zengin bir birikime sahiptir. Coğrafi 

ortam koĢullarının Ģekillendirdiği bu değirmenler; geleneksel üretim tarzının getirdiği birikimi 

yansıtır. Ayrıca toplumsal iliĢkiler ile insan ve doğal ortam etkileĢiminin mekânsal yansımaları üzerine 

güzel örnekler sunar. Bu bakımdan toplumsal ve teknolojik dönüĢüme bağlı olarak zamanla 

unutulmaya yüz tutumuĢ olan Ulus ilçesi tarihi su değirmenlerinin kültürel birikiminin ortaya 

konulması adına ele alınan bu çalıĢmanın yöre kültürüne ve alanyazına katkılar sunması 

beklenmektedir. 

2. AMAÇ ve YÖNTEM 

Bu çalıĢmada, Ulus (Bartın) ilçesi özelinde, yüzyıllar öncesinden günümüze ulaĢan geleneksel bir 

mimari ve üretim tarzını temsil eden ancak geliĢen teknoloji ile birlikte yok olmaya yüz tutmuĢ 

kültürel değerlerimiz arasında yer alan tarihi su değirmenlerinin kuruluĢ yeri özellikleri, mimari tarzı, 

çalıĢma düzeni, üretim süreci ve iĢlevselliği ile sürdürülebilirliği bakımından irdelenmesi 

amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırma, nitel durum çalıĢması yaklaĢımıyla ele alınmıĢtır. Bu yaklaĢımın en temel özelliği bir ya da 

birkaç durumun derinliğine araĢtırılmasıdır. Yani bir duruma iliĢkin etkenler (ortam, bireyler, olaylar, 

süreçler vb.) bütüncül bir yaklaĢımla araĢtırılır ve ilgili durumu nasıl etkiledikleri ve ilgili durumdan 

nasıl etkilendikleri üzerinde odaklanılır (Yıldırım ve ġimĢek, 2008, s. 77). Durum çalıĢmalarında çok 

boyutlu veri toplama süreci izlenir. Bu bağlamda görüĢmeler, gözlemler ve doküman analizleri ile 

çalıĢmada kullanılacak veriler toplanmıĢtır. ÇalıĢmada nitel araĢtırma yöntemi kapsamında olan ve 

araĢtırılması hedeflenen olgu veya olgular hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin incelenmesini 

esas alan doküman analizi yaklaĢımı (Yıldırım ve ġimĢek, 2008, s. 187) ve saha çalıĢmalarında güncel 

olgu ve olayları ortaya koyabilmek adına gezi gözlem yöntemine de baĢvurulacaktır.   

ÇalıĢmaya öncelikle konu ile ilgili literatür taraması yapılarak baĢlanmıĢ, ardından sahadaki güncel 

durumu ortaya koyabilmek adına gezi gözlem yöntemine baĢvurulmuĢtur. Bu kapsamda 2021 ve 2022 

yaz aylarında saha gözlemleri gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu süreçte gözlem notları tutulmuĢ, fotoğraf ve 

videolar alınmıĢtır. ÇalıĢma kapsamında yapılacak görüĢmeler için amaçlı örneklem yöntemi 

benimsenmiĢtir. Örneklem olarak seçilen kiĢilere, uzman görüĢünden geçirilerek ĢekillendirilmiĢ 12 

soruluk bir yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu uygulanmıĢtır.  

3. ARAġTIRMA SAHASININ YERĠ ve FĠZĠKĠ COĞRAFYA ÖZELLĠKLERĠ 

AraĢtırma sahasını oluĢturan Ulus ilçesi, Karadeniz Bölgesi’nin Batı Karadeniz Bölümü’nde yer 

almakta olup, idari bakımdan Bartın ili sınırları içerisinde bulunmaktadır. Bartın ilinin kabaca 

güneydoğusunda yer alan Ulus ilçesi; kuzeybatıdan, batıdan ve güneybatıdan Bartın Merkez Ġlçe, 

güneyden ve güneydoğudan Safranbolu (Karabük), doğudan PınarbaĢı (Kastamonu) ve kuzeydoğudan 

Cide (Kastamonu) ilçeleri ile çevrilidir (Harita 1). 
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Harita 1. Ulus ilçesinin konum haritası. Kaynak: Yazar tarafından Arc Map 10.5 ortamında oluĢturulmuĢtur. 

AraĢtırma sahası, Alp Orojenezi sonucunda oluĢmuĢ Kuzey Anadolu Dağları’nın bir parçası olan Küre 

Dağları sahasında yer alır. Yoğun kireçtaĢı kütlelerinden oluĢan bu dağların Bartın Çayı’nın Ulus Çayı 

ve Kocanaz Çayı tarafından parçalanmasıyla oluĢan, yükseltinin kısa mesafelerde değiĢtiği engebeli 

bir topoğrafya, araĢtırma sahasının genel morfolojik yapısını meydana getirir. Kocaçay (Gökırmak) 

vadi tabanında 90 m’ye kadar düĢen rakım, ilçenin en yüksek noktası olan Sarıçiçek Tepesi’nde 1727 

m’ye ulaĢabilmektedir.  

Karadeniz Bölgesi’nin Batı Karadeniz Bölümü’nde yer alan Ulus ilçesinde; yazları serin kıĢları ılık, 

her mevsim yağıĢ gözlenen ılıman Karadeniz iklimi hüküm sürmektedir. Söz konusu iklim tipi; 

yükselti, dağların uzanıĢ doğrultusu, bakı ve denize göre konum gibi coğrafi etkenlere bağlı olarak 

yöresel değiĢikliklere uğramaktadır. Yıllık ortalama sıcaklığın 12,1 °C olduğu sahada, yıllık yağıĢ 

miktarı 1024 mm kadardır. Ġlçenin tamamı orman sahası içerisinde kalmaktadır. Ancak yerleĢim 

alanlarının yakınlarındaki ormanlar büyük oranda tahribata uğramıĢtır. GeçmiĢte tarım toprağı elde 

etme amacıyla ormanların önemli bir kısmı kesilmiĢ (ilit açma) ve tarım alanına dönüĢtürülmüĢtür. 

Bunun yanı sıra orman sahası içerisinde, yine orman tahribatı sonucunda oluĢmuĢ çayırlıklardan (yazı)  

ibaret mera arazileri elde edilmiĢtir. Ġlçenin kuzeyi büyük oranda Ulus Çayı’nın su toplama 

havzasında, güneyi ise Kocanaz Çayı’nın akaçlama sahasında yer alır (Harita 2). Ġlçe arazileri bu 
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çaylara kavuĢan irili ufaklı birçok dere tarafından Ģekillendirilen engebeli bir topoğrafik görünüme 

sahiptir. 

Ulus ilçesinde her mevsim yağıĢlı ve ılıman bir karaktere sahip olan Karadeniz Ġklimi görülür. Devlet 

Meteoroloji ĠĢleri Genel Müdürlüğü (1972-2006) verilerine göre ilçede sonbahar ve kıĢ aylarında yağıĢ 

değerleri nispeten yüksek seyretmekle ve ilkbahar ve yaz aylarında belirgin bir azalma gözlenmekle 

birlikte her mevsim yağıĢ gözlenir. Ġlçede yaz yağıĢlarına rağmen akarsuların debilerinde belirgin bir 

azalma olur. Bunun nedeni yaz yağıĢlarının genellikle ani sağanak yağıĢlar Ģeklinde etkili olmasıdır. 

Kuvvetli yaz yağıĢları hızlı bir Ģekilde yüzeysel akıĢa geçer. Buna bağlı olarak yeraltı kaynak suları 

yeterince beslenemez ve debileri düĢer. Yöredeki yüksek eğim değerleri ve killi toprak yapısı da 

yeraltı sularının beslenmesini olumsuz etki etmektedir. Ulus Çayı aralık ve nisan devresinde akım 

değerlerine sahiptir. Buna karĢın nisan ayından itibaren düĢmeye baĢlayan debi, kasım ayına kadar 

düĢük değerlerde seyreder.  Ġlçedeki diğer akarsular da benzer akım özellikleri gösterir (Grafik 1). 

Buna bağlı olarak küçük akarsular üzerine kurulan değirmenler yılın bir devresinde faaliyet 

gösterebilmektedir. Ancak Ulus Çayı, Kumluca Çayı ve Ova Çayı gibi nispeten büyük akarsular 

üzerinde kurulan değirmenler yıl boyunca faaliyetlerini sürdürebilirler.  

 

Grafik 1. Ulus Çayı Uzun Yıllar Aylık Ortalama YağıĢ ve Akım Değerleri,                                                          

Kaynak: DMĠGM ve Devlet Su ĠĢleri (DSĠ) 

0

5

10

15

20

25

30

35

0

20

40

60

80

100

120

140

Ulus Ġlçesi YağıĢ ve Akım Verileri 

YAĞIġ AKIM



       Journal of Social and Humanities Sciences Research (JSHSR)                                                        editor.jshsr@gmail.com  

  

 

2491 

 

Harita 2. Ulus Ġlçesinin Fiziki Haritası. Kaynak: Yazar tarafından Arc Map 10.5 ortamında oluĢturulmuĢtur. 

4. ULUS ĠLÇESĠNDE SU DEĞĠRMENLERĠ 

ÇalıĢmanın bu bölümünde, Ulus ilçesindeki su değirmenlerinin yüzyıllar öncesinden günümüze ulaĢan 

geleneksel bir mimari ve üretim tarzının kültürel yönleriyle ele alınması amaçlanmaktadır. Modern 

dünyanın petrol ve elektrik enerjisi tüketimine dayalı makinaları ile çalıĢan fabrikalarının aksine, çevre 

ile uyumlu geleneksel bir üretim tesisi olarak su değirmenleri, sürdürülebilir bir koruma ve kullanma 

yaklaĢımının geliĢtirilmesine ihtiyaç duymaktadır. Özellikle kırsal kültürel turizm bağlamında önemli 

bir potansiyele sahip olan bu miras varlıkları hakkındaki bilgi birikimini artırmak ve mevcut 

durumlarını açıklamak, su değirmenlerinin sürdürülebilirliği açısından önemli katkı sunacaktır. Ġlçede 

sayıları oldukça azalmakla birlikte halen faaliyette olan su değirmenleri de mevcuttur. ÇalıĢma 

kapsamında ilçenin farklı kesimlerinde faal olan beĢ adet değirmen incelenmiĢ ve iĢletmecileriyle 

mülakatlar gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırma sahasındaki değirmenler akarsu vadilerinin yakınlarında kurulmuĢtur. Küçük çaplı derelerin 

kenarında kurulan değirmenler suyun debisinin arttığı aylarda çalıĢmakta ve yakın çevredeki köylere 

hizmet vermekteydi. Ancak debinin yüksek olduğu ve yaz aylarında da yeterli miktarda suya sahip 

akarsu kenarlarında kurulan değirmenler yıl boyu faaliyetini sürdürmekteydi ve geniĢ bir art bölgeye 

sahipti. Bazı değirmenler ise göze (kaynak) suları ile faaliyet göstermekteydi. Günümüzde 

faaliyetlerini sürdüren değirmenler; genellikle suyun yıl boyu kesilmediği, ulaĢım bakımından elveriĢli 

konuma sahip değirmenlerdir. 

Değirmenin suyu, düĢük eğimli bir ark (kanal) içerisinde, çoğunlukla bir su kemeri yardımıyla oluğa 

ulaĢır (Fotoğraf 1). YaklaĢık 60
o 

eğimle yerleĢtirilmiĢ 5-6 m uzunluğunda olan ve ucunda poyra adı 
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verilen huniye benzer bir oluk ile çarka düĢer (Fotoğraf 2). Çarktan geçen su değirmenin altından 

geçen bir kanal yoluyla ilerleyerek akarsuya karıĢır. Bazı değirmenlerde su kanalının bitiminde, 

değirmen çalıĢmadığı zamanlarda bir savak ile suyun tahliye edildiği bir ark yer alır ve değirmen 

çalıĢtırılmadığı zamanlarda su tahliye arkına yönlendirilir. Bu bakımdan değirmenin yer seçimi önem 

arz etmektedir. Gerek suyun değirmene getirilmesi esnasında gerekse kullanılan suyun tahliyesinde 

kot farkına ihtiyaç vardır. Bu da uygun bir topoğrafik mekânın seçilmesini gerektirmektedir. 

 

Fotoğraf 1. Değirmene Su Getiren Kanal ve Değirmen ÇalıĢtırılmadığı Zamanlarda Su Tahliye Arkına 

Yönlendirmeye Yarayan Ark Düzeneğinden Birer Görünüm. Kaynak: Yazar arĢivi. 

 

Fotoğraf 2. Su Kemeri Yardımıyla Oluğa UlaĢan Su, Değirmenin ÇalıĢabilmesi Ġçin YaklaĢık 60ᵒ Eğimle 

YaklaĢık 5-6 m’den DüĢürülmesi. Kaynak: Yazar arĢivi. 

Değirmenin çalıĢabilmesi için bir ark ile getirilen su, ucunda poyra bulunan geniĢçe bir oluk ile 

yaklaĢık 5-6 m’den düĢürülür. Oluğun ağzına takılan ahĢaptan yapılma yuvarlak bir parça olan poyra, 

suyun düzgün bir Ģekilde ve tazyikli olarak çarka vurmasını sağlar. Poyradan çıkan suyun çarka 

gelmesini engelleme görevini savacak (savak) tahtası yerine getirir. Bir kol yardımıyla savacak tahtası 

hareket ettirilir ve suyun hareketine yön verilir. 

Değirmenin en altında bir çark yatağına yatay olarak yerleĢtirilmiĢ olan çark yer alır (ġekil 1). 

Oluktaki su poyradan geçerek çarkı çevirir, dönen çark da yukarıdaki taĢı çevirir. Çarkı taĢa bağlayan 

ahĢaptan (tercihen meĢeden) yapılma kare bir mil (saplama mili) bulunur. Çark ile değirmen taĢı 

arasında, taĢı kaldırıp indirmeye yarayan taban tahtası yer alır. 
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ġekil 1. Tipik Yatay Çarklı Değirmen Yapısı, Kaynak: Dündar ve Ark., 2017, s.166. 

Öğütme iĢleminde ilk olarak en üstte yer alan tekneye (mısır teknesine) zahire konulur. Teknenin 

altındaki oluktan dökülen tahıl, taĢın göbeğine düĢer. Bazı değirmenlerde düĢen tahılın etrafa 

saçılmaması için taĢla birlikte dönen (yarı huni Ģeklinde) dibi delik bakır bir kap yer almaktadır. TaĢın 

göbeğine düĢen tahılın miktarı, oluğu hareket ettiren bir mekanizmayla ayarlanabilmektedir.  

TaĢın üzerinde yer alan ve dönüĢ esnasında taĢa çarparak ses çıkaran parçaya çakıldak adı 

verilmektedir. Çakıldak, bir yandan çıkardığı sesle değirmenin çalıĢıp çalıĢmadığının kontrol 

edilmesine, bir yandan da taĢla temas esnasında bağlı bulunduğu oluğa titreĢim yaptırarak tahılın 

düĢmesine katkı sağlayan bir parçadır (Fotoğraf 3). 

Su değirmenlerinde unun öğütüldüğü (tekneden çarka kadar uzanan) her bir göze bir ocak adı verilir. 

Bazı değirmenlerde birden fazla ocak bulunur. Talebin yoğunluğuna göre bu ocaklar çalıĢtırılırdı. 

Değirmende çalıĢan bir ocakta, saatte 3 yarım (54 kg) un öğütülebilmektedir. Buna göre, tahıl 

tarımının yoğun olduğu geçmiĢ yıllarda, 24 saat çalıĢan su değirmenlerinde, her bir ocakta günlük bir 

tonu aĢkın tahıl öğütülerek un haline getirildiği anlaĢılmaktadır. Bu ise, dönemin kırsal üretiminin ne 

denli bir düzeye sahip olduğunun önemli bir göstergesidir.   

Çoğu değirmende uzaktan gelenlerin konaklamalarına yönelik olarak oda ve yük hayvanlarını 

barındırmak için ahır gibi eklentiler bulunmaktadır. Bazı değirmenlerin üst katında değirmen sahibi ve 

misafirlerinin konaklaması için konut yer almaktadır. Bazı değirmenlerin içerisinde ısınmak ve yemek 

piĢirmek amacıyla ocak da bulunmaktadır. 
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Fotoğraf 3. Değirmene Ait Unsurların Bazılarından Birer Görünüm. Kaynak: Yazar arĢivi. 

Ulus ilçe merkezindeki Mezgeller Mahallesi’nde yer alan AltaĢ değirmeni, iki ocaklı bir su 

değirmenidir. Söz konusu değirmenin 1800’lü yıllardan beri faaliyet gösterdiği, 1990’lı yıllara kadar 

24 saat sürekli iĢlediği, hatta 1985 yılında talebi karĢılayamadığı için elektrikli bir ocak daha eklendiği 

ifade edilmiĢtir. Son yıllarda kırsal kesimdeki nüfusun azalması ve tahıl tarımının büyük oranda terk 

edilmesi nedeniyle günümüzde su değirmeninin talep doğrultusunda sadece bir ocağında mısır, buğday 

ve yulaf gibi tahıllar öğütülmektedir. Mısır ya da buğday ile un takası da yapılabilmektedir (Fotoğraf 

4). 

 

Fotoğraf 4. AltaĢ Değirmeninden Birer Görünüm. Kaynak: Yazar arĢivi. 
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Değirmen iĢletmecisi, son yıllarda öğütme iĢlemi azalmakla birlikte una olan talebin arttığını, tahıl 

getirmeden un talebinde bulunulduğunu, bunun üzerine piyasadan mısır ve buğday satın alıp 

öğüttükten sonra kiloluk mısır ve buğday unu olarak pazarlamaya baĢladığını ifade etmiĢtir. Özellikle 

Ģehirden tatile ya da ziyarete gelenlerin dönerken mısır unu, buğday unu (esmer buğday), mısır 

yarması (dene) ve buğday yarması (mancar tarhanası) alıp götürdüklerini dile getirmiĢtir.  

Mısır unu; ekmek, dolma iç malzemesi, balık unlama, çorba vb. kullanım alanlarına sahiptir. Buğday 

unu ise son yıllarda, beyaz undan yapılan ekmeğe tercihen, sağlıklı bir sindirim sistemi için esmer 

buğday ekmeği yapımında kullanılmaktadır. 

Öğütülen unun ücreti müĢterinin tercihine göre ya nakit olarak alınır. Ya da üründen hak (pay) istenir. 

Üç yarım (54 kg / yaklaĢık bir çuval) mahsulden 10 TL ücret ya da iki ölçek (3.200 gr) pay alınır. 

Değirmene Güneyören, Dodurga, EldeĢ, Eseler, Drahna Vadisi köyleri, Yeniköy ve Alpı gibi 

köylerden ve Ulus ilçe merkezi ile AbdipaĢa kasabasından müĢteriler geldiği ifade edilmektedir. 

Değirmen binası, değirmen içine konulacak değirmen taĢı sayısına göre uygun büyüklükte inĢa 

edilmektedirler. Bina içinde değirmencinin geceleri yatabileceği ve yemek yapabileceği alanlar da yer 

almaktadır. Zaman içinde değirmeni iĢletenlerin ailelerinin yaĢayabileceği bir ev de değirmen ana 

binasının üzerine bir kat daha eklenerek yapılmıĢtır (Dündar ve Ark., 2017, s. 166). Ġlçedeki Ünalların 

değirmeni buna örnek teĢkil eder. 

YaklaĢık 120 yıllık bir geçmiĢe sahip olduğu ifade edilen Ünalların değirmeni, suyunu Küre 

Dağları’nın eteğinde su gözü olarak adlandırılan karstik kökenli bir kaynak suyundan almaktadır. 

Değirmene Abdurrahman, Kirazcık, AĢağıköy ve Ġğneciler köylerinden müĢteriler gelmektedirler. Su 

değirmeni, kaynak suyu ile beslenen ve kuzey-güney doğrultusunda uzanan küçük bir derenin üzerine 

konumlandırılan 5,5 metre eninde 8,20 metre boyunda dikdörtgen formda iki katlı bir yapıya sahiptir 

(Fotoğraf 5).  

 

Fotoğraf 5. YaklaĢık 120 Yıldır Faaliyet Gösteren Ünalların Değirmeni Binasından Bir Görünüm.           

Kaynak: Yazar arĢivi. 

Değirmenin alt katında, dere üzerine gelen orta kısmında güneyden geniĢçe bir kapıyla girilen 

değirmen salonu konumlandırılmıĢtır. Değirmenin iki yanında gelen misafirlerinin hayvanlarını 

bağlayabileceği ve değirmen salonuna açılan iki adet dam (ahır) yer alır. Ahırın içinde bir duvar 

boyunca bir uçtan diğer uca uzanan, yaklaĢık 30 cm geniĢliğinde, 40 cm derinliğinde, içinde alaf 

(hayvan yiyeceği) bulunan iki adet afur mevcuttur. Batı cephesinden girilen üst katında; iki oda, bir 

çardak (sofa) ve önünde tezgâhı olan küçük bir mutfak ile lavabo ve tuvaletin bulunduğu uzaktan 

gelen ve geceye kalan müĢteriler için bir misafir konutu bulunur. Ġç oda sade bir yapıdadır. DıĢ odada; 

yüklük, ocak, terece ve sergen gibi kullanım alanları mevcuttur (ġekil 2). 

AhĢap karkas yapıda inĢa edilen binanın alt katında duvar dolgusu olarak briket ve tuğla kullanılmıĢtır. 

Üst katta ise karkas yapının tahta ile kaplı olduğu görülmektedir. Ġç odada kuzeye bakan iki adet 

pencere (40 cm x 80 cm) bulunur. Bu odada sofaya açılan bir adet daha pencere (30 cm x 60 cm) yer 

alır. DıĢ odada ise güneye bakan iki ve doğuya bakan bir adet olmak üzere üç pencere (40 cm x 80 cm) 
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bulunmaktadır. Konutun pencereleri bire iki (1/2) oranında dikey dikdörtgen formdadır. Pencereler 

yukarıya kaydırılarak açılan giyotin yapıdadır. Pencerelerin dıĢında, dıĢa açılan kepenklere rastlanır. 

Kepenkler hem evin güvenliğini sağlarken hem de soğuk ve fırtına gibi çevresel faktörlere karĢı 

pencereleri ve içeriyi koruma görevini üstlenirler. 

 

ġekil 2. Ünalların Değirmeni Planı. Kaynak: Yazar tarafından oluĢturulmuĢtur. 

Bahçecik Köyü sınırları içerisinde yer alan Tenekeli Değirmeni, Bartın-Karabük karayolunun 

kenarında yer alması nedeniyle eriĢime son derece elveriĢli bir konumdadır. Bu nedenle ilçenin aktif 

birkaç su değirmeninden biridir. Ayrıca Bartın Çayı’nın ana kollarından biri olan Ova Çayı kıyısında 

kurulmuĢ olan bu değirmen, suyunu bir ark vasıtasıyla bu çaydan almaktadır. Bu nedenle yıl boyu 

faaliyet gösterebilmektedir. Bir ocaklı değirmen (Fotoğraf 6), çevre köylerden yoğun rağbet 

görmektedir. Özellikle buğday ve mısır yarması ya da hayvan yemi yaptırmak için değirmenden 

istifade edilir. Özellikle ÇarĢamba ya da Cuma günleri köy minibüsleriyle kasabaya inen köy halkı 

zahireyi sabah bırakır, akĢam köye dönüĢte öğütülmüĢ mahsulü alır ve köyüne döner. Özel araçları 

olanlar, diğer günlerde de değirmene gidebilmektedirler. Araçların yaygın olmadığı geçmiĢ yıllarda 

uzak köylerden gelenlerin öğütme sırası beklerken ya da sürecinde kalabilecekleri, içinde ocak 

bulunan bir odası mevcuttur. Öteki değirmenlerde olduğu gibi; öğütme karĢılığı ücret ya da hak alınır 

ve hak geçme olmasın diye helalleĢirler. 

 

Fotoğraf 6. Tenekeli Değirmeninden Birer Görünüm. Kaynak: Yazar arĢivi. 
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AĢağıköy’e bağlı AĢağıdere Mahallesi’nde yer alan Mehmet Ali Ulus Değirmeni günümüzde çevre 

köylerden zahire geldiğinde çalıĢtırılan su değirmenlerine bir örnektir. Değirmene gelen su yaz 

aylarında kesildiği için değirmenin döndüğü diğer aylarda talep doğrultusunda çalıĢtırılır. Ġğneciler, 

Arpacık, AĢağıköy, Abdurrahman köylerinden gelen müĢteriler; genellikle mısır öğüttürmektedirler. 

Değirmende bir yarım ve daha az öğütme iĢinde para alınmadığı, üç yarım (54 kg / yaklaĢık bir çuval) 

mahsulden 10 TL ücret ya da iki hakla (3.2 kg) pay alındığı ifade edilmiĢtir (Fotoğraf 7). 

Son otuz yıllık süreçte ilçe köylerinden büyük Ģehirlere yoğun göç yaĢanmıĢ ve köylerde nüfus büyük 

oranda azalmıĢtır. Bu durum kırsal yaĢamın yanı sıra kırsal üretimi de etkilemiĢtir. Artık köylerde 

eskiye göre çok az hane bulunmakta ve üretim evlerin yanında yer alan bostanlarda mısır ve sebze 

ekimiyle sınırlanmıĢtır. Buralardan alınan birkaç yarımlık mısır değirmene götürülmekte ve kıĢın 

kullanılmak üzere un ve yarma Ģeklinde öğütülmektedir. Bu nedenle çoğu köyün su değirmenleri 

terkedilmiĢ ve yok olmuĢ ya da yok olmaya yüz tutmuĢtur. 

 

Fotoğraf 7. Değirmende Kullanılan Ölçek (3,2 kg) ve Hakla (1,6 kg) Ölçü Kaplarından Birer Görünüm.  

Kaynak: Yazar arĢivi. 

AraĢtırma sahasında yer alan değirmenlerden en büyüğü belki de en ilgi çekeni Yedi Ocaklı 

Değirmen’dir

. Söz konusu değirmen Buğurlar Köyü sınırları içerisinde, Bartın Çayı’nın bir kolu olan 

Ova Çayı ile Karabük-Bartın karayolu yakınında yer almaktadır. Rum bir aile tarafından 1818 yılında 

yaptırılmıĢ olduğu belirtilen değirmen, Nüfus mübadelesi uyarınca 1923 yılında Safranbolu hazinesine 

devredilmiĢtir (Okcu, 2021, s. 210). Daha sonra birkaç defa el değiĢtirerek günümüze ulaĢmıĢtır. 

Kemerli yapıda olan ve çift kanatlı bir kapıdan girilen değirmen; ortalama 17 metre uzunluğunda, 5 

metre geniĢliğinde, 7 metre yüksekliğinde taĢ tonoz örtü sistemi ile yapılmıĢtır (Fotoğraf 8). Yedi adet 

değirmen ocağına sahiptir. Su ile çalıĢan değirmenlerin önemli örneklerinden olan bu değirmenin 

ocakları, 343 m
3
 hacme sahip, köĢeleri 7 m uzunluğunda küp Ģeklinde iki havuzdan beslenmektedir. 

Söz konusu değirmenin 1970’li yıllarda dört ocağının çalıĢtığı, yakın zamana kadar bir tanesinin 

çalıĢır durumda olduğu ifade edilmektedir. Tarafımızca yapılan saha çalıĢmaları esnasında, değirmenin 

bir ocağının korunduğu ancak aktif olarak kullanılmadığı gözlenmiĢtir. 

                                                           
 Değirmenin tarihçesi bir mülakatta Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: 1924’te gerçekleştirilen nüfus mübadelesi neticesinde Rumların ayrılmasıyla 
sahipsiz kalan Değirmen ilk olarak Tekeoğlan lakaplı şahsa, askerde yaralanması karşılığında alacağı ücret yerine teklif edilmiş. Ancak 

Tekeoğlan bu teklifi kabul etmemiş, parasını almak istediğini belirtmiş. Daha sonra değirmeni Haydar Çelikoğlu almıştır. Ancak kısa süre 

sonra o da almaktan vazgeçerek geri iade etmiş, Son olarak 1949 Yılında Karabük- Safranbolu İlçe Defterdarlığı tarafından ihale yolu ile 
satışa çıkarılan Değirmen, Güney köyünden (günümüzde Abdipaşa Beldesi’nin bir mahallesi) Dabazoğlu Haşim Çomak ve Durmuş Kaya 

(Koca Durmuş) adlı iki kişi tarafından satın alınmıştır. Gününüzde değirmenin bulunduğu konutta, Haşim Çomak’ın damadı yaşamaktadır. 

Ancak değirmen çok ortaklı bir yapıya sahiptir. 
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Fotoğraf 8. Kemerli Bir Kapıdan Girilen Yedi Ocaklı Rum Değirmeni; Ortalama 17 Metre Uzunluğunda, 5 

Metre GeniĢliğinde ve 7 Metre Yüksekliğindedir ve TaĢ Tonoz Örtü Sistemi Ġle YapılmıĢtır.                      

Kaynak: Yazar arĢivi. 

Üzerine ev yapılan ve evin giriĢ katında kalmıĢ olan bu tarihi değirmen, Karabük Kültür Varlıklarını 

Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü tarafından 17.01.2003 – 8380 kararı ile tescillenmiĢtir. Değirmenin 

Karabük, Safranbolu, Eflani, Bartın, Ulus ve çevre köylerinin ihtiyacını karĢılamak amacı ile kurulmuĢ 

büyük bir un fabrikası olarak düĢünülmüĢ olabileceği ifade edilmektedir. Doğu- batı doğrultusunda bir 

sırtın kuzey eteğinde, keskin bir kıvrım yapan Ova Çayı dirseğinin iç kesiminde kurulmuĢ olan 

değirmenin önünde geniĢçe bir meydan yer alır. Değirmene gelen müĢteriler için üst katta misafir 

olarak kalabilecekleri odalar mevcuttur (Fotoğraf 9). Ayrıca gelen misafirler için Ekmek yapmak 

amacı ile meydanlık alanda üç adet “Ekmek Fırını” bulunmaktadır (Fotoğraf 10). Değirmenin zemin 

kat duvarları tonoz yapıda olup moloz taĢ ile örülerek horasan harcı ile sıvanmıĢtır. Birinci kat ise 

“ahĢap karkas sistem ile yapılmıĢ, karkas duvarlar ise harman tuğlası ve taĢ ile doldurulmuĢtur. Birinci 

katta 7 oda bulunmaktadır, bunlardan beĢi ortasında ocaklı ve yanlarında ahĢap dolap ile tereceleri 

olan bir iç plana sahipken, diğer iki odada ocak bulunmamaktadır. Yapıya daha sonradan ahır gibi 

unsurlar eklendiği ve geniĢletildiği göze çarpmaktadır.  

 

Fotoğraf 9. Yedi Ocaklı Değirmen’in üst katı ahĢap karkas sistem ile yapılmıĢtır. Yapıya daha sonradan ahır 

gibi unsurlar da eklenmiĢtir. Kaynak: Yazar arĢivi. 



       Journal of Social and Humanities Sciences Research (JSHSR)                                                        editor.jshsr@gmail.com  

  

 

2499 

 

Fotoğraf 10. Yedi Ocaklı Değirmenin bahçesinde bulunan eski değirmen taĢı ile taĢ fırından birer görünüm. 

Kaynak: Yazar arĢivi. 

Değirmenin bulunduğu konumda yapılmasında belirleyici olan en önemli faktör suyun debisi 

olmuĢtur. Nitekim Rum ustaların “burada kaç değirmenin taşını çevirecek su var” diye incelemede 

bulunduğu ve ardından su kaynağının debisinin kuvvetli olduğuna karar vererek 2 yüzyıl önce bu 

konumda yapılmasına karar verdikleri anlatılmaktadır. 

Yedi Ocaklı Rum Değirmeni’nde dikkat çeken özelliklerden biri, çarkı çevirmeye yarayan oluk ve 

poyra mekanizmasının olmamasıdır. Bunun yerine bir havuzdan çarklara suyu taĢıyan temeklere (su 

gözlerine) yer verilmiĢtir (Fotoğraf 11). Havuzlardan birinde üç, diğerinde ise dört adet temek bulunur. 

Havuzdaki su, giriĢ ağzından çıkıĢ ağzına doğru daralan bu su gözlerinden geçerek çarka tazyikli bir 

Ģekilde ulaĢır ve onu döndürür. Değirmene gelen su, Ova Çayı’ndan karĢılanır ve bir kanal yardımıyla 

havuzlara ulaĢtırılır. Söz konusu çayın debisi yaz aylarında azalmakla birlikte yıl boyu akıĢını 

sürdürmektedir. Bu durum değirmenin kesintisiz çalıĢmasına olanak sunmaktadır. 

 

Fotoğraf 11. Yedi Ocaklı Değirmen’suyunu sağlayan  Ova Çayı’ndan ve değirmen havuzlarından birer 

görünüm. Kaynak: Yazar arĢivi. 

Değirmenin korunması ve desteklenmesine yönelik hazırlanan bir proje; Karabük Kültür Varlıklarını 

Koruma Bölge Müdürlüğü tarafından kabul edilmiĢ; Kültür ve Turizm Bakanlığına onarım aĢaması 

için onaylı proje gönderilerek baĢvuruda bulunulmuĢtur. Alınan desteğin ardından restorasyona 2020 

yılında baĢlanılması planlanmıĢtır. Ancak mülkün bazı hissedarlarından izin alınamadığı için 

restorasyon gerçekleĢtirilememiĢtir. 

Safranbolu-Amasra turizm rotası üzerinde bulunan bu benzersiz tarihi değer, 2003 yılında 

tescillenmesine rağmen aradan geçen 18 yıllık süreçte olumlu bir süreç izlenemediği görülmektedir. 

Değirmenin bakımsız olduğu, onarım çalıĢmaları ya da eklentilerle orijinal halinden uzaklaĢtığı 

anlaĢılmaktadır. Turistik değere sahip 7 Ocaklı Rum değirmeninin korunması ve sürdürülebilirliğinin 

sağlanması adına kararlı adımların atılması gerekmektedir. Bu bağlamda tüm hissedarların ikna 

edilmesi, akabinde değirmenin aslına uygun bir Ģekilde restore edilmesi ve tanıtımı yapılarak turizmin 

hizmetine sunulması, turistler ziyaret ettiğinde en az bir gözünün çalıĢır durumda olmasının 

sağlanması, değirmenden elde edilen ürünlerin pazarlandığı bir standın oluĢturulması gibi çalıĢmalar 

neticesinde koruma kullanma dengesi oluĢturulabilir ve bu sayede sürdürülebilir kılınabilir.  
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5. ULUSLU ĠBRAHĠM HAMDĠ EFENDĠ’NĠN ATLAS ADLI ESERĠNDE ULUS 

ĠLÇESĠNDE DEĞĠRMENLER 

Osmanlı döneminin önemli seyyah ve coğrafyacılarından biri olan Uluslu Ġbrahim Hamdi Efendi 

(1680-1762?) kaleme aldığı Atlas adlı eserinde memleketi olan Ulus ilçesinden de söz etmektedir. 

Eserinde dönemin değirmenleri hakkında Ģu bilgilere yer vermektedir: 

“Derbend suyunun ilk çıktığı yerden Ard (Arıt) Kazası’na giderken Ulus Kazası’na göre batı  

taraftan yükselen bir yüksek yalın kaya olup, Suçıkduğu adındaki köyde (Ulukaya köyü) 

kayanın ortasından bir mağaradan bir su itilerek, şelale gibi indiği (Ulukaya Şelalesi) derin 

yerde sel gibi ırmak olur. Oradan Gürkan Camisi (Gürgencami Mah.) yakınından geçerek 

Derbend (Gökırmak kolu olan Uluçay) suyuna giden büyük bir nehirdir. Çıktığı yerden sonra 

akarsu yatağının yüz adam boyu genişliğinde olan yerlerinden dahi geçilecek olunsa, suyu 

üzengiye kadar çıkar. Yaz günlerinde soğuk, yumuşak ve hoş bir sudur. Etrafında arklar ile su 

alınarak döndürülen değirmenleri çoktur. Bunun gibi Endüz (Anduz) köyü yakınında Gökbeli 

Dağı eteklerinden gelen kaynak suları ile değirmenlerini idare eder. Karapınar (Aloğlu) köyü 

de kaynak suları ile değirmenlerini idare ederler. Karapınar (Aloğlu) köyünde toplanan sular, 

köyden geçip, Kestane köyünün aşağısından akarak İldiş’e (Eldeş) ve oradan Derbend’e 

(Gökırmak kolu olan Uluçay) gider. Her köyün kendi başına değirmeni vardır. Ancak çoğu 

değirmenler kış günleri döner. Yazın sular alçalıp azalır. O zaman çoğu dibekte dövme yapar 

veya bazıları da öğütmek için el değirmeni kullanır. Bu Kestane köyünün çevresi taşlık ve 

kayalık ve şimşir ağaçlarıyla kaplıdır. Oradaki kayaların büyükçe olanlarından, kesip 

yontarak değirmen taşı yaparlar.” (Çelebi, 2005, s. 160-162). 

6. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

UlaĢımın da geliĢmesiyle Ģehir ya da kasabalarda kurulan elektrikli değirmenlere rağbet artmıĢ, su 

değirmenlerinin çoğu bu tür teknolojik geliĢmelere yenik düĢerek kullanım dıĢı kalmıĢtır. Halbuki su 

değirmenlerinde öğütülen un, öğütme esnasında suyun etkisiyle taĢın soğuk kalabilmesi sayesinde 

ısınıp yanmadan serin bir Ģekilde elde edilebilir. Bu değirmenlerde öğütülen un, içerisindeki kepek ve 

ruĢeym gibi maddeleri korumaktadır. Bu sayede sindirim açısından daha sağlıklı ve besleyiciliği 

yüksek olan bir un elde edilir. Lif oranı bakımından yüksek olan su değirmeni unu, bağırsak tembelliği 

gibi sindirim rahatsızlıklarını önlemeye yardımcı olur. Son yıllarda birçok insan, sağlıklı beslenmek 

adına taĢ değirmenlerde öğütülen una rağbet göstermeye baĢlamıĢtır. Bazı değirmenler, talep 

doğrultusunda öğütülmüĢ un ve buğday ya da mısır yarması (dene) satıĢı da yapmaya baĢlamıĢlardır. 

KuĢkusuz bu durum tarihi su değirmenlerinin sürdürülebilirliği açısından önemli bir geliĢmedir. Ulus 

ilçe merkezindeki Mezgeller Mahallesi’nde yer alan AltaĢ değirmeni buna örnek teĢkil eder. 

Su değirmenlerinin öneminin azalmasında son 30 yıllık süreçte yaĢanan kırdan kente göç süreciyle, 

köylerde yaĢayan nüfusun hızla azalması ve buna bağlı olarak tarımsal üretimin azalması da bir diğer 

etken olarak ifade edilebilir. Günümüzde çoğu köy birkaç haneye kadar düĢmüĢtür. Bu hanelerde 

yaĢayanların çoğu da emeklilik çağındaki nüfustan oluĢur. Bu nedenle köylerde aileler çoğunlukla 

küçük çaplı bir bostan ve küçük bir sera ile zirai faaliyetlerini sürdürmektedir. Bu nedenle de 

değirmende öğütülecek ölçüde bir üretim olmamaktadır. 

Su değirmenlerinin bazıları miras yoluyla hisseli bir durumdadır. Bu nedenle bakım, onarım, tadilat ve 

iĢletilmesinde hissedarlar arasında ihtilaflar çıkabilmektedir. Bunun ilçedeki en tipik örneğini Yedi 

Ocaklı Rum Değirmeni oluĢturmaktadır. Değirmenin korunması ve desteklenmesine yönelik 

hazırlanan bir proje; Karabük Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Müdürlüğü tarafından kabul edilmiĢ; 

Kültür ve Turizm Bakanlığına onarım aĢaması için onaylı proje gönderilerek baĢvuruda 

bulunulmuĢtur. Alınan desteğin ardından restorasyona 2020 yılında baĢlanılması planlanmıĢtır. Ancak 

mülkün bazı hissedarlarından izin alınamadığı için restorasyon gerçekleĢtirilememiĢtir. Bu durum 

turizm potansiyeli son derece yüksek olan değirmenin atıl kalmasına yol açmaktadır. Bu ve bunun gibi 

durumlarda kamulaĢtırma yoluna gidilerek gerekli çalıĢmalar yapılabilir, koruma ve kullanma dengesi 

gözetilerek sürdürülebilirlik sağlanabilir. 

 

Geleneksel su değirmenlerinin korunması konusunda görülen temel sorunların baĢında bu kültür 

varlıklarının ülkemiz yasal koruma ölçütleri içinde dikkate alınmayarak yasal koruma kapsamı dıĢında 

ve tescilsiz durumda bulunmaları gelmektedir (Örs Çorapçıoğlu ve Ulusoy Binan, 2017:236). Ġlçede 

halen ayakta kalabilmeyi baĢarmıĢ ve değerlendirilebilir durumdaki değirmenler tescillenerek koruma 
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altına alınabilir. Bu yapıların korunması ve değerlendirilmesi adına hibe ya da faizsiz kredi destekleri 

sağlanabilir. 

Saha çalıĢmaları esnasında gerçekleĢtirilen mülakatlarda, kuruluĢ yeri bakımından elveriĢli bir 

konumda yer alan, su kaynağı bol olan ve yıl boyunca suyu kesilmeyen değirmenlerin, geçmiĢte, adeta 

bir un fabrikası gibi çalıĢtığı, iĢletmecilerine hatırı sayılır gelir bıraktığı dile getirilmiĢtir. Değirmen 

iĢletmecileri kereste ve yumurta tüccarlarından sonra en fazla gelir elde eden kiĢiler olarak öne 

çıkmıĢlardır. Nitekim bunun tezahürü olarak bazı değirmen sahiplerinin değirmenin yakınında konak 

tarzında evler yaptırdığı göze çarpmıĢtır. Ancak bu konutlar da hisseli oluĢu ve hissedarlarının 

kentlerde yaĢamaları nedeniyle, değirmenler gibi bakımsızlığa terk esildiği gözlenmiĢtir. 

Değirmenlerle birlikte bu yapıların bir bütün halde tescillenmesi, tamirat ve tadilatı yapılarak 

yaĢatılması yörenin kültürel zenginliğinin korunmasına katkı sunacaktır. 

Tüm dünyada kıyı turizmi egemenliğini korusa da son yıllarda farklı ve yeni arayıĢlar gündeme 

gelmektedir (Emekli, 2006:54). Kırsal turizm bunlardan biridir. Kırsal turizm; kırsal kültür, doğal 

çevre ve tarımla bütünleĢen, ayrıca diğer turizm türleriyle de son derece kolay entegre olabilen bir 

turizm türüdür (Soykan, 2003:2).  Kırsal turizm, farklılıkların ve zenginliklerin yaĢatılması ve gelire 

dönüĢtürülmesinde önemli bir araçtır. Bu bağlamda, yöredeki geleneksel yaĢamın önemli 

mekânlarından olan su değirmenleri, gerekli düzenlemeler yapıldıktan sonra birer kırsal turizm varlığı 

olarak da değerlendirilme potansiyeline sahiptir. Safranbolu ve Amasra gibi iki önemli turizm 

destinasyonu arasında yer alan ve turizm rotası üzerinde bulunan değirmenler bu kapsamda ele 

alınabilir. Değirmen müzesi ve kahvaltı mekânı olarak turizme kazandırılabilirler.  
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